
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  280  DEL  26/11/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  PROVINCIA  E  CONSORZIO  DI 
BONIFICA DELL'EMILIA  CENTRALE  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SP52 VIA LASAGNI A FIANCO DELLA FOSSETTA DI 
BAGNO  IN  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la S.P. 52 è un’importante arteria viaria di livello provinciale prevalentemente utilizzata 
per gli spostamenti nord-sud con un elevato numero dei veicoli che la percorrono e che 
pertanto la Provincia ha effettuato lo studio di fattibilità tecnico economica per la messa 
in sicurezza;

• in particolare il tratto storico tra Arceto e la via Emilia oltre a correre per una parte in  
fregio a canali di Bonifica, che favoriscono i cedimenti  differenziali  del piano viabile 
sottoposto, peraltro, ad un intenso transito di mezzi pesanti, risulta anche caratterizzato 
da una sezione trasversale limitata con banchine laterali estremamente ridotte;

• al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  degli  utenti  si  è  valutato 
conseguentemente di realizzare un intervento che coniughi le esigenze di rendere più 
efficiente  il  sistema  di  distribuzione  irrigua  e  nello  stesso  tempo  permettere 
l'adeguamento della sezione stradale;

Considerato che: 

• il  canale  interessato  dall’intervento,  la  Fossetta  di  Bagno,  è  di  competenza  del 
Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale ed è a cielo aperto;

• tale fosso è compreso tra la S.P. 52 e una pista ciclabile realizzata dal Comune di 
Reggio Emilia, con evidenti problemi di interferenza in occasione delle operazioni di 
manutenzione del fosso stesso;

• il  Consorzio  di  Bonifica dell’Emilia  Centrale  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  hanno 
individuato,  in  sinergia,  una  soluzione  che  consente  di  mettere  in  sicurezza  la 
provinciale ed eliminare i  problemi di  interferenza delle attività di  manutenzione del 
fosso stesso;

• nello specifico si prevede di provvedere al tombamento mediante posa di tubazioni in 
CLS del DN 1000 mm per ml. 520 a ovest della strada, nel tratto compreso tra l’incrocio 
con la via Ibatici e la via Emilia;

• Provincia e Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, in merito alla realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza della SP52, nel tratto denominato Via Lasagni, a fianco 
della Fossetta di Bagno in Comune di Reggio Emilia, convengono per la stipula di un 
accordo, al fine di disciplinare puntualmente la collaborazione tra i due Enti;

• il  Consorzio  si  impegna,  a  mettere  a  disposizione  personale  e  mezzi,  oltre  ad 
assumere gli oneri generali per la direzione tecnica del cantiere delle opere inerenti il  
tombamento dei tratti di canali sopracitati  fino alla  compartecipazione finanziaria per 
un importo massimo complessivo presunto stimati in € 51.666,24 comprensivo di IVA;

• la  Provincia  si  impegna,  tra  l'altro,  a  fornire  in  cantiere  i  materiali  necessari  alla 

Decreto N. 280 del 26/11/2022
pag. 2/5



realizzazione dei tombamenti e ad effettuare delle opere di completamento, fino alla 
compartecipazione finanziaria per un importo complessivo massimo presunto pari a € 
149.333,76 comprensivo di IVA;

• i soggetti firmatari dell'accordo si impegnano altresì a dare la più ampia collaborazione 
adottando, ogniqualvolta se ne presentasse la necessità e senza onere alcuno, atti,  
provvedimenti,  autorizzazioni  e  nulla  osta  comunque  denominati  richiesti  dall’altro 
contraente affinché gli interventi possano regolarmente iniziare e concludersi nel più 
breve tempo possibile.

Ritenuto  di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  lo  schema  di  accordo,  tra 
Provincia e Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, per la “Realizzazione di interventi di  
messa in sicurezza della SP 52 Via Lasagni a fianco della Fossetta di Bagno, in Comune  
di Reggio Emilia”;

Considerato che l’art. 15, della L. 241/1990 e smi, consente alle pubbliche amministrazioni  
di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di  
interesse comune;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

D E C R E T A 

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di accordo - ai sensi 
dell'art.  15 della Legge 241/1990 e smi -  tra la Provincia e il  Consorzio di  Bonifica  
dell'Emilia Centrale per la “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza della SP 52  
Via Lasagni a fianco della Fossetta di Bagno, in Comune di Reggio Emilia”;

• di dare atto che:

• la Provincia si  impegna, tra l'altro,  a fornire in cantiere i  materiali  necessari  alla 
realizzazione dei tombamenti e ad effettuare delle opere di completamento, fino alla 
compartecipazione finanziaria per un importo complessivo massimo presunto pari a 
€  149.333,76  comprensivo  di  IVA,  disponibili  nel  quadro  economico  dei  relativi 
progetti,  finanziati  in  parte  dal  D.M.  49/2018  (determinazione  dirigenziale  n. 
1032/2022)  e  in  parte  dal  D.M.  123/2020  (determinazione  dirigenziale  n. 
1034/2022),  previsti  alla Missione 10, Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione 
2022-2024; 

• il Consorzio si impegna, tra l'altro, a mettere a disposizione personale e mezzi, oltre 
ad assumere gli  oneri  generali  per la direzione tecnica del  cantiere delle opere 
inerenti  il  tombamento dei tratti  di  canali  sopracitati,  fino alla compartecipazione 
finanziaria per un importo massimo complessivo presunto stimati in € 51.666,24 
comprensivo di IVA;

Decreto N. 280 del 26/11/2022
pag. 3/5



• di disporre che:
• alla  sottoscrizione  del  suddetto  accordo  procederà  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- schema di accordo;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 280 del 26/11/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/11/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 280 del 26/11/2022
pag. 5/5


